
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 5105 / 2025 - CECS (11.01.12)

Nº do Protocolo: 23006.016073/2025-25
Santo André-SP, 03 de julho de 2025.

Nomeia os coordenadores dos componentes
curriculares integralizadores que estão sob a
responsabilidade do CECS neste 2º
quadrimestre de 2025.

A DIRETORA DO CECS - CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC,
nomeada pela Portaria nº 954, de 24 de novembro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União, em 26 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os coordenadores dos componentes curriculares
integralizadores que estão sob a responsabilidade do CECS neste 2°
quadrimestre de 2025, conforme tabela abaixo:

Sigla Nome do Componente Curricular Coordenador(a)

ESTS905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Aeroespacial

Loreto Pizzuti

loreto.pizzuti@ufabc.edu.br

ESTS902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Aeroespacial

Heloise Assis Fazzolari

heloise.fazzolari@ufabc.edu.br
ESTS903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Aeroespacial

ESTS904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Aeroespacial

ESTU905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Ambiental e Urbana

Tatiana Araújo de Jesus

tatiane.jesus@ufabc.edu.br

ESTU902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Ambiental e Urbana

Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto

silvia.titotto@ufabc.edu.br
ESTU903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Ambiental e Urbana

ESTU904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Ambiental e Urbana

ESTB905-17 Estágio Curricular em Engenharia
Biomédica

Nasser Ali Daghastanli

nasser.daghastanli@ufabc.edu.br
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ESTB902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia Biomédica

Sônia Maria Malmonge

sonia.malmonge@ufabc.edu.br
ESTB903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia Biomédica

ESTB904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia Biomédica

ESTE905-17 Estágio Curricular em Engenharia de
Energia

João Vicente Akwa

joao.akwa@ufabc.edu.br

ESTE902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Energia

Juliana Tófano de Campos Leite

juliana.toneli@ufabc.edu.br
ESTE903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Energia

ESTE904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Energia

ESTG905-17 Estágio Curricular em Engenharia de
Gestão

Fernando Gasi

fernando.gasi@ufabc.edu.br

ESTG902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Gestão

Julio Francisco Blumetti Facó

julio.faco@ufabc.edu.br
ESTG903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Gestão

ESTG904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Gestão

ESTA905-17
Estágio Curricular em Engenharia de

Instrumentação, Automação e
Robótica

Luiz Antonio Celiberto Junior

luiz.celiberto@ufabc.edu.br

ESTA902-17
Trabalho de Graduação I em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

Michel Oliveira da Silva Dantas

michel.dantas@ufabc.edu.br
ESTA903-17

Trabalho de Graduação II em
Engenharia de Instrumentação,

Automação e Robótica

ESTA904-17
Trabalho de Graduação III em

Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica

ESTI905-17 Estágio Curricular em Engenharia de
Informação

Ricardo Suyama

ricardo.suyama@ufabc.edu.br

ESTI902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Informação

Marco Aurélio Cazarotto Gomes

marco.cazarotto@ufabc.edu.br

ESTI903-17 Trabalho de Graduação II em
Engenharia de Informação
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ESTI904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Informação

ESTM905-17 Estágio Curricular em Engenharia de
Materiais

Luiz Fernando Grespan Setz

luiz.setz@ufabc.edu.br

ESTM902-17 Trabalho de Graduação I em
Engenharia de Materiais

Vânia Trombini Hernandes

vtrombini@ufabc.edu.br
ESTM903-17 Trabalho de Graduação II em

Engenharia de Materiais

ESTM904-17 Trabalho de Graduação III em
Engenharia de Materiais

ESHP902-14
Trabalho de Conclusão de Curso I

em Bacharelado em Politicas
Públicas Alessandra Teixeira

alessandra.teixeira@ufabc.edu.br
ESHP903-14

Trabalho de Conclusão de Curso II
em Bacharelado em Politicas

Públicas

ESHR903-18 Metodologia de Pesquisa em
Relações Internacionais

Adriana Capuano de Oliveira
adriana.oliveira@ufabc.edu.brESHR904-18 Trabalho de Conclusão de Curso II

em Relações Internacionais

ESHR905-18 Trabalho de Conclusão de Curso III
em Relações Internacionais

ESHT900-13
Trabalho de Conclusão de Curso I
em Bacharelado em Planejamento

Territorial Vitor Vieira Vasconcelos

vitor.vasconcelos@ufabc.edu.br
ESHT901-13

Trabalho de Conclusão de Curso II
em Bacharelado em Planejamento

Territorial

ESHC908-18 Monografia II em Ciências
Econômicas Ana Claudia Polato e Fava

ana.fava@ufabc.edu.br
ESHC909-18 Monografia III em Ciências

Econômicas

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço.

Roseli Frederigi Benassi

Diretora do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais
Aplicadas

(Assinado digitalmente em 03/07/2025 19:57 )
ROSELI FREDERIGI BENASSI

VICE DIRETOR - TITULAR (Titular)
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CECS-CGE (11.01.12.10)
Matrícula: 1646410

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5105, ano:
2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/07/2025 e o código de verificação: 2c69c833da
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